
OBSAH
RODOKMEN 12

DŘÍVE NEŽ DOSTANE SLOVO JAN KUBLA 14

GENEZE EDIČNÍHO ZÁMĚRU 14

KDO BYL VLASTNÉ ING. JAN KUBLA? 16

DATACE PAMĚTÍ ING. JANA KUBLY A MOTIVACE 
K JEJICH SEPSÁNÍ 22

CO NAPSAT NA ZÁVĚR? 23

EDIČNÍ POZNÁMKA 25

POPIS STROJOPISNÉHO EXEMPLÁŘE V AMO 28

POPIS RUKOPISNÉHO EXEMPLÁŘE Z POZŮSTALOSTI 
RICHARDA KUBLY V AMO 30

„RUKOPIS A RUKOPIS" 30

PŘÍLOHY 30

ÚPRAVA TEXTU 31

LITERATURA (ABECEDNĚ ŘAZENÝ VÝBĚR) 35

PRAMENY 36

TEMPORA MUTANTUR... 37

I. ODDÍL 38
POVĚST O POJMENOVÁNÍ BARANOVEC. - VZNIK JMÉNA MĚSTA. - 
PŮVODNÍ TOK ŘÍČKY. - VYKOPÁVKY. - CHODNÍKY V LESE. - MYSLIVEC STŘELLA.

II. ODDÍL 43
VYSTAVĚNÍ HRADU NA SLEZSKÉ OSTRAVĚ. -
ŘEKA LUCIA, POZDĚJŠÍ LUČINA. - HRAD HUKVALDY ZÍSKÁN
KOUPÍ BISKUPEM OLOMOUCKÝM. - VZNIK MĚSTSKÉHO ZNAKU 
(DVĚ POVĚSTI). - BRUNO ZE SCHAUENBURKU.

III. ODDÍL 48
ŘÁDĚNÍ EPIDEMIE, MORU. - DOBROTIVÝ BISKUP JAN VIII. „OČKO". - 
OZNAČENÍ SMĚRU VALŮ OKOLO MĚSTA. - POVOLENÍ KU ODBÝVÁNÍ JARMARKU.



IV. ODDÍL 55
STAVBA PRVÉHO CHRÁMU, VÝZDOBA VNITŘNÍ. -
OPRAVA DŘEVĚNÝCH BÁNÍ VĚŽOVÝCH. - ZÁZNAMY Z KOVOVÉ 
BÁNI POD KŘÍŽEM. - KOSTELÍK V HRUBKÁCH. - VZNIK KAPLE 
SV. LUKÁŠE I ZDE ZŘÍZENÝ HŘBITOV. - SPRÁVCOVÉ FARNOSTÍ.

V. ODDÍL 67
POHŘBÍVÁNÍ U SV. LUKÁŠE. - ZŘÍZENÍ NOVÉHO HŘBITOVA
(HUSŮV SAD). - KAPLE U ZŘÍZENÉHO HŘBITOVA. - ZVYKY PŘI 
POHŘBÍVÁNÍ. - VYZVÁNĚNÍ NA VĚŽI KU POHŘBU. - ÚTĚK Z VĚŽE.

VI. ODDÍL 74
ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA (HUSŮV SAD). - EPIDEMIE (CHOLERA). -
ZŘÍZENÍ NOVÉHO HŘBITOVA NA HORNOPOLÍ. - VÝMĚNA
PRASKLÉHO ZVONU. - STAVBA NOVÉHO KOSTELA. -
POPIS NOVÉ ULICE OBOUSTRANNĚ. - PŘÍPAD U ŽŮROVČANKY. - 
POSLEDNÍ SPRÁVCOVÉ FARNOSTÍ.

VII. ODDÍL 84
SČÍTÁNÍ LIDU. - ŽIDÉ NABÝVAJÍ STEJNÉHO PRÁVA JAKO OSTATNÍ OBYVATELÉ. - 
ZŘÍZENÍ ŽIDOVSKÉHO HŘBITOVA. - STAVBA ŽIDOVSKÉHO TEMPLA. - 
PRVNÍ VÝBOR KULTUSGEMEINDE.

Vlil. ODDÍL 86
SAMOSPRÁVA OBECNÍ. - PRVNÍ STAROSTA. - APATEKÁŘŮV DVOREK. -
POŘAD NÁSLEDUJÍCÍCH STAROSTŮ MĚSTA. - UTVOŘENÍ HUSOVA SADU. -
VZNIK ULICE JOHANNYHO. - DLOUHOLETÝ STAROSTA DR. G. FIEDLER. - 
POSLEDNÍ STAROSTA HANUŠ ULRICH. - JAN PROKEŠ, VLÁDNÍ KOMISAŘ.

IX. ODDÍL 91
DOBŘE PROSPERUJÍCÍ ŘEMESLNÉ ŽIVOBYTÍ. - ŘEZNÍCI A JEJICH JATKY. -
CENY MASA AUZENIN. - RYBOLOV A OBCHOD. - CENY RYB. - 
POLÁCI, OBCHODNÍCI RYBAMI.

X. ODDÍL 94
PRAVIDELNÁ ROZLOHA NÁMĚSTÍ. - POSTAVENÍ SOCHY SV. FLORIANA. -
PRVNÍ VODOVOD S KAMENNOU KAŠNOU. - OPRAVA KAPLE SV. LUKÁŠE. - 
BÜRGERBRIEF. - VYZVÁNÍ OBCE NA OPRAVU VODOVODU. - FOLTINOVA KAPLE. - 
DŘEVĚNÁ KAŠNA. - JIRÁSKOVO NÁMĚSTÍ NEEXISTOVALO. - CUKROVŇA 
A MAJITELÉ.

XI. ODDÍL 101
FREKVENCE NA NÁMĚSTÍ. - ZVYKY HOSPODYŇ. - VAŽANSKA PRODAVAČKA. - 
POČET OBYVATELŮ VZRŮSTAL. - VZNIK OBČANSKÉ BESEDY. - DOMY NA 
NÁMĚSTÍ AJICH MAJITELÉ. - ZAHRADNÍK BLAHUT. - MATUŠČÍKOVA VILA, 
ZAHRADA. - KRAUSOVEC. - STRHNUTÁ STRUHA.



XII. ODDÍL 109
DALŠÍ POŘADÍ DOMŮ NA NÁMĚSTÍ. - KUDLAČOVÉ HŘEBCE. -
R. STALMACH. - MAREKVIČKA A VJEHO DOMĚ KOŘALNA. - 
FIŽIA, JEDLÍKU JEŽÍŠKA.

XIII. ODDÍL 115
TŘETÍ POŘADÍ DOMŮ NA NÁMĚSTÍ. - J. QUASIGROCH, ZEMĚDĚLEC. - 
DEPUTACE STUDENTŮ U SCHWABA. - RADVANICKÁ PIVNICE. -
ANT. DVOŘÁK, ŽIVOT. - GAMBRINUS HOTEL. - POŽÁR V DOMĚ FILIPPA
A HAŠENÍ. - ZÁVODY NA NÁMĚSTÍ. - POŽÁR NÁRODNÍHO DIVADLA V PRAZE.

XIV. ODDÍL 128
ČTVRTÉ POŘADÍ DOMŮ. - HERMANNKA, VILÍMCOVÁ. - MLÁCENÍ NA NÁMĚSTÍ. - 
JMÉNA POLNOSTÍ. - LUIGI FACINI. - PRUNER, KOTLÁŘ - VČELY NA HŘBITOVĚ. - 
NÁZVY: VELKÝ A MALÝ. - KAŠPRLÍK A FIŽIA, ÚTULKY CHACHARŮ.

XV. ODDÍL 136
VZNIK JMÉNA CHACHAR. - HOSTINEC U ZELENÉHO STROMU. -
ZIMNÍ NOCLEH PŘI -15° MRAZU. - PANTÁTA MUSIL A JEHO ROZTŘÍDĚNÍ 
CHACHARŮ. - PŘÍPAD PŘED ANTURINEM. - BLAHOPŘÁNÍ FIEDLERCE.

XVI. ODDÍL 141
SOUPIS VEŠKERÉHO MAJETKU. - STAVBA ŘÍŠSKÉ SILNICE OD SVINOVA. - 
ODBOČKA DO ČERTOVÉ LHOTKY. - HOLCKOMPANIA. - TRAMER: OBCHODNÍK 
DŘÍVÍM. - ZVĚŘINOVÁ CIHELNA. - KUDĚLKŮV RYBNÍK. - HERMANNOVA 
ULICE. - OBCHOD S PRASATY. - NESROVNALOST ULICE. - ZLATÝ KŘÍŽ. - MALÍK, 
QUASIGROCH.

XVII. ODDÍL 153
ODBOČKA ŘÍŠSKÉ SILNICE DO VELKÉ ULICE. - RESTAURACE FOLTIN. - NAJATÁ 
MÍSTNOST OBČANSKÉ BESEDY. - HUDEBNÍ KAPELA LUMÍRU. - IG. VONDRÁČEK 
ŘÍDÍ ZPĚV. - VINÁRNA NOVÁK. - PRVNÍ TŘÍDA OBECNÉ ŠKOLY U LIHOCKÉHO, PAK 
ČTVRTÁ. - ŘEDITELSTVÍ HOR. VIL. JIČÍNSKÝ. - POŠTARČÍK.

XVIII. ODDÍL 162
NEDOSTATEČNOST VELKÉ ULICE. - MÍSTO NA ZAHRADÁCH. - ŘÍŠSKÁ SILNICE 
PROTÍNÁ NÁMĚSTÍ. - NOVÝ ŘETĚZOVÝ MOST VYSTAVĚN. - NEMOCE ÚPLAVICE. - 
ZŘÍCENÍ MOSTU. - CHLAPEC S TRAKAŘEM. - USMRCENÍ [PORANENÝCH?] KONÍ. - 
ZABITÉ DCERKY HOTELIÉRA STEINA.

XIX. ODDÍL 170
PŘÍVOZSKÁ ULICE OD RYNKU. - JAKUB KLEČKA, JAN STYVAR. - STAŘEČKOVA. - 
ROZBOURÁNÍ INSPEKTORÁTU. - BYT ZAHRADNÍKA BLAHUTA. - ULIČKA
Z LÉKÁRNY. - PODEŠVOVÉ. - BUDOVA ŠKOLNÍ U ZÁMECKÉ. - KAVÁRNA 
HABSBURG. - AUG. PODEŠVA JAKO NÁJEMNÍK. - CUKROVŇA. - STAVITEL MICHL. - 
DINGLEROVÉ POLE. - HEINCOVEC. - HOSTINEC U KRAKŮVKY.



XX. ODDÍL 182
TOVÁRNA DINGLEROVA. - VÝLET NA RADHOŠŤ. - DEŠTIVÉ POČASÍ. ROZVODNĚNÁ 
ŘEKA. - STAŘÍČEK PROROKUJE. - POVODEŇ. - HOŘÍCÍ TOVÁRNA DINGLEROVA. - 
OHEŇ NÁVODĚ. - ODHAD ŠKODY.

XXI. ODDÍL 199
MAJITELÉ DOMŮ V ZÁMECKÉ ULICI PO PRAVÉ A LEVÉ STRANĚ. MAJITELÉ DOMŮ 
V PITTLERSKÉ ULICI PO PRAVÉ A LEVÉ STRANĚ. - FIGURKY OSTRAVY: FICEK, 
FRANCEK OD NÁHLÉHO, FRANCEK Z DESÁTÉHO, FRJANTULEK. - MALKA FĚDUROVA, 
ŽIVOTOPIS. KOVÁŘ VINCEK, ŽHAVÁ ŽELEZA. MÝTO. - TEREZIE DŮM. UBYTOVÁNÍ 
OBČANSKÉ BESEDY. TKAST STARÉ ŽELEZO, SITTAUER, OBČANSKÁ BESEDA A JEJÍ
VZNIK. FRANKL A SPOL. BANKA.

XXII. ODDÍL 213

PŘÍLOHY 216

RESUMÉ 306

SUMMARY 308

ZUSAMMENFASSUNG 310

JMENNÝ REJSTŘÍK 312

ULIČNÍK 341


